Alegre, 21 de março de 2025. Jar

9J N LDO RODRIGUES
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getúlio Vargas, n° 100, Jardim Alegre/PR. CEP 86860-000. Fone (43) 3475-2590

CNPJ: 77.774.628/0001-79 	E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

EXMO. SENHOR
NORBERTO ROHLING
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO N°. 74/2025

Solicitando o envio de caminhão com esterco de

frango aos produtores de bicho-da-seda, visando

melhorar o solo e a produtividade das plantações

utilizadas na alimentação dos bichos-da-seda.

Senhor Presidente, nos termos do art. 186 do Regimento Interno, apresentamos à

Vossa Excelência a presente Indicação para que, após regular tramitação no Plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhada ao Senhor Prefeito, solicitando que seja dado término à

instalação das pedras irregulares nas vias da Vila Rural, com o intuito de concluir as obras e

promover a segurança e acessibilidade de pedestres e veículos na localidade.

Justificativa: O esterco de frango é um fertilizante orgânico de alta qualidade que

pode ser utilizado pelos produtores de bicho-da-seda para melhorar a qualidade do solo,

aumentar a produtividade e garantir um ambiente mais saudável para as plantas que

alimentam os bichos-da-seda. O fomecimento desse material é fundamental para o bom

desenvolvimento das lavouras de morango (planta que alimenta os bichos) e para o sucesso

da sericicultura.

A utilização do esterco de frango contribuirá significativamente para a melhoria das

condições de cultivo, impactando positivamente a produção de seda e, consequentemente, a

economia dos produtores locais.

Diante disso, solicitamos que seja providenciado o envio do caminhão com esterco de

frango para atender os produtores de bicho-da-seda, promovendo o desenvolvimento da

atividade e o fortalecimento da agricultura local.

Informo que, nos termos do § 30  do art. 22 da Lei Orgânica Municipal, a presente

indicação deve ser respondida no prazo de 15 (quinze) dias.

Acreditando na boa acolhida de Vossa Excelência a esta justa e necessária indicação,

aguardo deferimento.

Osmar P4s Júnior
Secreták Geral

	00000001